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Введение

Понятие функциональной семантико-стилистической категории (ФССК)

эксплицировано в функциональной стилистике [Кожина 1987; Очерки 1998; и др.].

Им обозначается тот или иной категориальный признак текста как представителя

определенной речевой разновидности, рассматриваемый в аспекте организации

реализующих его разноуровневых языковых единиц (например, ФССК

диалогичности, оценочности, тональности и др.). В отличие от функционально-

семантических категорий [Бондарко 1984; Теория функциональной грамматики

1987; Дунев 1999; и др.], ФССК формируются на основе не грамматических

категорий, а коммуникативных заданий, характерных для какой-либо речевой

сферы (или нескольких сфер), и обнаруживают не языковую, а речевую

системность.

Под акцентностью, являющейся одной из ФССК [Стилистический… 2011],

понимается «выделение каких-либо фрагментов высказывания или текста

в качестве особо значимых» [Матвеева 2010].

ФССК акцентности в телевизионном политическом дискурсе – это система

лингвистических средств, объединенных функционально-семантически

и стилистически коммуникативным заданием, заключающимся в выделении

говорящим определенных фрагментов своего высказывания (текста) как наиболее

значимых и в привлечении к ним внимания адресата.

О б ъ е к т о м анализа являются языковые, речевые и невербальные

средства акцентного выделения в дискурсе телевизионных политических ток-шоу.

П р е д м е т исследования – полевая структура лингвистических средств

акцентности в качестве ядерных и периферийных, а также их функционирование

в процессе развертывания дискурса.

А к т у а л ь н о с т ь работы определяется логикой развития современной

функционально-коммуникативной лингвистики, к числу приоритетных областей

которой относятся вопросы моделирования системы категорий текста

(см. исследования И.Р. Гальперина, Р.А. де Богранда и В. Дресслера, Н.А. Купиной,
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Т.В. Матвеевой, Ю.С. Сорокина, З.Я. Тураевой, В.Е. Чернявской и многих других

ученых), рассматриваемого в единстве с экстралингвистическими факторами,

т.е. как дискурс, а также проблематика дифференциации речевых разновидностей

(работы К.А. Долинина, Б.Н. Головина, Е.А. Земской, М.Н. Кожиной,

В.Г. Костомарова, О.А. Крыловой, О.А. Лаптевой, О.Б. Сиротининой,

Г.Я. Солганика, Д.Н. Шмелева, Н.С. Болотновой, В.В. Дементьева, В.И. Карасика,

К.Ф. Седова, К. Гаузенбласа, И. Крауса, Й. Мистрика, Ст. Гайды и др.). При этом

в фокусе внимания исследователей оказывается массмедийная речь, основная

функция которой состоит в воздействии на общественно-политическое сознание.

В последние десятилетия она, как известно, стала основным источником

обновления литературной нормы (И.В. Анненкова, Н.С. Валгина, Л.Р. Дускаева,

Г.А. Копнина, М.А. Кормилицина, В.Г. Костомаров, О.Б. Сиротинина,

Г.Я. Солганик, Э.В. Чепкина и др.). Актуальным является и изучение политических

массмедиа (в том числе телевизионных ток-шоу, принадлежащих к числу

важнейших средств воздействия политических институтов на общественное

мнение, [Михайлова 2016, 2018; Гуленко 2017; и др.]). Активизировались

лингвистические исследования информационно-психологических войн

[Лингвистика информационно-психологической войны 2019; Копнина, Еремина

2023; и др.].

Акцентное выделение изучалось с позиций коммуникативного синтаксиса

и лингвистики текста [Гак 1977; Николаева 1982; Сущинский 1987; Апресян 1995;

Скорикова 2018; и др.], лингвистической типологии [Николаева 1982; Хромов

2017], объектом изучения были отдельные акцентирующие средства [Русская

грамматика 1980; Павлова, Светозарова 2018; и др.]. В качестве функциональной

семантико-стилистической категории научной речи, а затем и других речевых

разновидностей акцентное выделение анализировалось Т.Б. Ивановой [1988, 1998],

Э.Г. Мхитарьянц [2007], Н.В. Сазоновой [2008], Н. Чжао [2020]. Между тем

в медийных текстах, где акцентное выделение, несомненно, играет важную роль,

оно не было объектом специального систематизированного изучения.
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Ц е л ь диссертационного исследования – характеристика ФССК

акцентности в дискурсе телевизионных политических ток-шоу.

З а д а ч а м и работы являются:

1. Анализ генезиса и содержания концепции функциональных семантико-

стилистических категорий.

2. Выявление и описание разноуровневых языковых единиц, а также речевых

средств, выполняющих в политическом телеэфире функцию акцентного

выделения.

3. Выделение и исследование невербальных акцентуаторов (мимических

знаков, жестов, поз, паралингвистических средств).

4. Моделирование функционирования указанных лингвистических единиц

в дискурсе телевизионных политических ток-шоу в соответствии с полевым

принципом.

5. Описание композиционной структуры отдельной передачи политического

ток-шоу как сверхтекста.

6. Установление закономерностей реализации ФССК акцентности в процессе

развертывания дискуссии политического ток-шоу.

В исследовании использовались м е т о д ы качественно-количественного

анализа употребления лингвистических единиц, а также описания композиционной

структуры и интерпретации содержания дискурса политических ток-шоу.

Под качественным методом понимается определение контекстуально-ситуативной

семантики изучаемых лингвистических средств. Количественный анализ состоит

в определении частоты их употребления. При описании композиции телепередачи

ток-шоу учитываются состав и взаимодействие коммуникантов,

последовательность производимых ими сообщений. Интерпретационный анализ

предполагает в данном случае определение выражаемых в сообщении политико-

идеологических смыслов (идеологем).

М а т е р и а л о м для работы послужили видеозаписи телепередач

политических ток-шоу «Время покажет» на Первом канале, «Место встречи»

на канале НТВ и «Право голоса» на канале ТВЦ с июля 2017 года по декабрь
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2019 года. Объем видеозаписей, исследованных при рассмотрении композиции

и содержательно-смысловой организации ток-шоу, – более 50 часов. Выборка

текстов из разных телепередач, послужившая фронтальному анализу языковых,

речевых и невербальных средств, реализующих акцентное выделение, составила

12000 словоупотреблений. В распечатанных текстах вербальный ряд

сопровождается обозначениями представленных в видеозаписях невербальных

знаков. Репрезентативность выборки подтверждена методом бутстрэп (booststap).

Н а з а щ и т у в ы н о с я т с я с л е д у ю щ и е п о л о ж е н и я :

1. В телевизионном политическом дискурсе средства акцентного выделения

(акцентуаторы) образуют функциональную семантико-стилистическую

категорию – обязательный признак этого дискурса, реализуемый системой

языковых, речевых и невербальных единиц.

2. Изучение акцентного выделения в непосредственном общении (в диалогах

«лицом к лицу») требует включения в анализ не только языковых и речевых,

но и невербальных единиц.

3. Система акцентуаторов в рассматриваемом типе дискурса моделирована

нами по полевому принципу. На основе двух критериев – соответствия семантики

лингвистического средства задаче акцентного выделения и частоты употребления

этого средства – в совокупности акцентуаторов выделены не имеющие резкой

границы ядерная и периферийная части.

4. В составе функционального семантико-стилистического поля акцентности

лингвистические единицы, объединяемые по той или иной частной семантико-

прагматической функции, образуют пересекающиеся микрополя: микрополе

усиления, микрополе активизации внимания зрителя, микрополе эмоциональной

оценки, микрополе рациональной оценки, микрополе экспликации рассуждения.

5. В дискурсе политических ток-шоу акцентное выделение, как правило,

осуществляется не каким-либо отдельным акцентуатором, а несколькими

вербальными и невербальными средствами.

6. Важная закономерность функционирования акцентуаторов в сверхтексте

целой передачи (или его относительно автономной тематической части)
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заключается в том, что они выделяют идеологические смыслы, продуцируемые

участниками ток-шоу. Уже во вступительном слове телеведущего содержатся

идеологемы, являющиеся смысловой доминантой дискурса всей передачи.

В дальнейшем они повторяются, развиваются, дополняются и подчеркиваются

большинством участников дискуссии, формируя общественное мнение. Тем самым

акцентирующие лингвистические средства служат реализации замысла

политической телепередачи.

Н а у ч н а я н о в и з н а диссертации заключается в том, что в ней впервые

исследуется функциональная семантико-стилистическая категория акцентности

в медийном политическом общении, причем с охватом как вербальных, так

и невербальных коммуникативных средств. Языковые, речевые и невербальные

единицы рассматриваются как элементы моделируемой по полевому принципу

функциональной системы, взаимосвязанные на основе единого коммуникативного

задания, состоящего в выделении фрагментов высказывания как особенно

значимых и привлечении к ним внимания массовой аудитории.

Т е о р е т и ч е с к а я з н а ч и м о с т ь исследования определяется его

вкладом в разработку теории текстовых категорий, проблематики жанрово-

стилевой дифференциации текстов в политической сфере общения, в развитие

научных представлений о комплексном использовании вербальных

и невербальных знаков в непосредственном речевом взаимодействии.

П р а к т и ч е с к о е з н а ч е н и е работы состоит в возможности

использования ее результатов в вузовских учебных курсах по стилистике

и риторике русского языка, лингвистике текста, дискурсному анализу, теории

массовой коммуникации. Кроме того, изучение вербальных и невербальных

акцентуаторов представляет интерес для моделирования естественного общения

в работах по искусственному интеллекту [Kibrik 2018; Кибрик 2020].

А п р о б а ц и я диссертационного исследования. Основные его результаты

были представлены на VIII Международной научно-практической конференции

«Современные научные исследования: методология, теория, практика»

(Красноярск, 27 июля 2015 г.), на XXVIII Международной конференции студентов,
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аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (Москва, 12-23 апреля 2021 г.),

на Всероссийском научном семинаре «Коммуникативная стилистика текста: итоги

и перспективы» (Томск, 20 января 2023 г.), на IX Международной научной

конференции «Аксиологические проблемы современных филологических

исследований» (Екатеринбург, 25-26 апреля 2023 г.), на VII Международной

научной конференции «Язык в координатах массмедиа» (Санкт-Петербург,

28 июня-01 июля 2023 г.), на Международной научной конференции, посвященной

100-летию профессора О.Б. Сиротининой «Современная речевая коммуникация

в разных сферах жизни общества» (Саратов, 20-21 октября 2023 г.).

Содержание диссертации отражено в 14 публикациях; в их числе 4 статьи

в журналах, включенных в реестр Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

С т р у к т у р а д и с с е р т а ц и и . Работа состоит из введения, трех глав,

заключения и списка литературы.
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Глава 1. Развитие концепции функциональных

семантико-стилистических категорий в отечественном речеведении

1.1. Генезис и содержание понятия «функциональная семантико-

стилистическая категория»

Разработка М.Н. Кожиной концепции функциональных семантико-

стилистических категорий (ФССК) – важный этап в развитии исследований

ученого [Кожина 1966, 1968, 1972, 2002, 2014], способствовавших определению

оснований функциональной стилистики и оказавших большое влияние

на последующее развитие этой науки в нашей стране и за рубежом [Костомаров

1971; Gajda 1982; Stylistyka 2005]. В этих исследованиях к числу базовых относятся

понятия функционального стиля, его экстралингвистических основ, речевой

системности, стилистической окраски речи.

Функциональный стиль как исторически сложившаяся, социально

осознанная речевая разновидность обладает своей речевой системностью,

обусловленной комплексом экстралингвистических факторов, прежде всего

единством вида социальной деятельности и формы общественного сознания,

целями и задачами коммуникации, типом мышления и содержания речи [Кожина

1968]. Под речевой системностью понимается взаимосвязь разноуровневых

языковых единиц на текстовой плоскости. Будучи специфической для каждого

функционального стиля, речевая системность создает его особую стилистическую

макроокраску. Основные характеристики того или иного функционального стиля,

закономерно обусловленные действием экстралингвистических факторов,

трактуются как его стилевые черты. Под ними понимаются «признаки текста,

выражающие специфику и стилевое своеобразие соответствующего

функционального стиля благодаря реализации функций последнего,

обусловленных его экстралингвистическими факторами» [Кожина 2003, с. 403].

Например, у научного стиля такими чертами являются прежде всего

отвлеченность и обобщенность речи, ее подчеркнутая логичность, определяемые

самим характером научного познания и необходимостью убедительно представить
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его результаты адресату, у газетно-публицистического – сочетание экспрессии

и стандарта [Костомаров 1971, 2005], открытая социальная оценочность речи

[Солганик 1981, 2015].

С 1980-х гг. изучение стилевых черт речевых разновидностей получило

развитие в концепции ФССК [Кожина 1983, 1987], сложившейся, с одной стороны,

с учетом достижений функциональной грамматики, прежде всего исследований

А.В. Бондарко [Бондарко 1967, 1981, 1984], а с другой – в связи с появлением

фундаментальных работ в области лингвистики текста [Гальперин 1981;

Beaugrande, Dressler 1981; и др.]. Из функциональной грамматики была принята

идея полевого структурирования категории как объединения разноуровневых

языковых средств, выражающих общее грамматическое значение и реализующих

общую функцию [Кожина 1987]. Из лингвистики текста – понимание категории как

существенного признака речевого произведения [Гальперин 1981; Тураева 1986;

Матвеева 1990; и др.].

Согласно определению М.Н. Кожиной, из которого мы исходим в нашей

работе, «функциональная семантико-стилистическая категория – разновидность

текстовых категорий, отражающая функционально-стилевую дифференциацию

речи (типологию текстов). ФССК – это система разноуровневых языковых средств

(включая текстовые), объединенных функционально-семантически

и стилистически на текстовой плоскости (в целом тексте, типе текстов одного

функционального стиля), т.е. реализующих тот или иной категориальный признак

данного текста как представителя соответствующего функционального стиля.

Иначе говоря, без реализации этого признака текст не состоится как определенное

функционально-стилистическое образование» [Кожина 2014, с. 477].

Как видно из этой дефиниции, ФССК выражают стилевое своеобразие

определенной речевой разновидности. Они являются ее стилевыми чертами

в пространстве реализации той или иной текстовой категории.

Эксплицируя понятие ФССК, М.Н. Кожина предложила модель ее изучения.

В соответствии с этой моделью разноуровневые языковые единицы, воплощающие

тот или иной категориальный признак текста, описываются в виде поля.
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Критериями разграничения его ядра и периферии являются семантическая

и функциональная значимость той или иной лингвистической единицы

для выражения стилевой специфики определенного типа текстов, а также частота

употребления этой единицы. В структуре поля выделяются микрополя. При этом

ФССК рассматривается не только в статике – как полевая структура,

но и в динамике – в аспекте ее развертывания в процессе текстообразования

[Кожина 2014].

Принципиальное различие описания полей языковых средств

в функциональной грамматике, с одной стороны, и в функциональной стилистике

– с другой, заключается в том, что в первом случае моделируется системность

языка, а во втором – системность речи. С указанным различием связан целый ряд

других [Кожина 1983, 1987], см. таблицу 1.

Акцентируем некоторые важные моменты.

К числу ключевых понятий как функциональной грамматики, так

и функциональной стилистики принадлежит понятие «функция». Однако

трактуется оно в этих концепциях по-разному. Так, в функциональной грамматике

«функция языковой единицы – это ее способность к выполнению определенного

назначения, потенциал функционирования… и вместе с тем реализация этой

способности» [Бондарко 1984, с. 29]. Например, функцией форм настоящего

времени глагола является, в частности, их использование как настоящего

исторического, функцией формы творительного падежа – ее употребление

в качестве творительного орудийного. Как подчеркивает А.В. Бондарко, «правила

и типы функционирования языковых единиц относятся к системе и норме языка,

к языковому строю» [Бондарко 1984, с. 39]. Существенно при этом, что

«минимальным единством, в пределах которого осуществляется

функционирование языковых единиц в речи, является высказывание, равное

речевой репрезентации предложения, сверхфразового единства или комплекса

таких средств» [Бондарко 1984, с. 40]. Это единство служит условием уточнения

и конкретизации семантики исследуемых языковых средств.
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Таблица 1

Различие описания полей языковых средств

в функциональной грамматике и в функциональной стилистике
Отличительные
характеристики

Функционально-семантическое
поле

Функциональная семантико-
стилистическая категория

Общий подход Структурно-функциональный Функционально-стилистический
Определение
термина функция

«Потенциал функционирования
данной единицы; обусловленные
этим потенциалом закономерности и
правила функционирования»
[Бондарко 1984, с. 29]

Роль языковой единицы в
реализации определенного
коммуникативного задания

Текст Материал исследования Предмет исследования
Контекст Речевое окружение языковой

единицы, позволяющее
конкретизировать ее семантику и
обычно соответствующее по
продолжительности отдельному
высказыванию, реже – совокупности
высказываний (сверхфразовому
единству)

Широкое окружение языковой
единицы, позволяющее учесть
базовые стилеобразующие
факторы – вид ментальной
деятельности, цели и задачи
общения и др.

Критерии
выделения
категорий

Преимущественно по
грамматическим доминантам –
семантике морфологических
категорий или синтасических
отношений

Коммуникативные цели,
стилистические черты

Взаимосвязь
единиц в
категории

Определяется грамматическим
значением

Определяется коммуникативной
задачей

Критерии
отнесения единиц
к ядру и
периферии
категории

Максимальная концентрация
базисных семантических признаков;
сосредоточение связей, участие в
максимальном числе оппозиций;
наибольшая специализированность
языкового средства для реализации
определенных семантических
функций; регулярность
функционирования языкового
средства

Специализированность единицы
для выполнения определенной
функции, высокая частота
употребления

Между тем с функционально-стилистической точки зрения функция – это

«назначение языковых единиц в составе речевой организации для наиболее

целесообразной и эффективной реализации коммуникативного задания

в конкретной сфере общения» [Кожина 1983, с. 22]. Например, можно говорить

о функции разноуровневых языковых средств, состоящей в выражении ими

открытой социальной оценочности публицистических текстов, или подчеркнутой
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логичности научных текстов, или императивности – официально-деловых.

В анализ включаются как наиболее общие коммуникативные задания речевых

произведений тех или иных коммуникативных сфер, так и менее общие,

и относительно частные, например, обеспечение устойчивой связи в общении

с массовой аудиторией [Костомаров 2005] или рассматриваемая нами установка

участников политической коммуникации на выделение тех или иных элементов

продуцируемого текста как наиболее значимых и привлечение к ним внимания.

Если в функциональной грамматике, как уже говорилось, речь анализируется

главным образом в пределах отдельных высказываний для уточнения

и конкретизации значения того или иного языкового средства,

то в функциональной стилистике она рассматривается в качестве плана выражения

целого текста (и класса текстов) и является не материалом, а предметом изучения.

Очень важен также вопрос о критериях структурирования языковых единиц

при описании функционально-семантических полей, с одной стороны,


[…]


акцентуатора используется вводное слово понимаете с семантикой активизации

внимания аудитории). Вот эта встреча с Путиным, никто не знает, что будет,

но все боятся в НАТО, это как дубинка (мысль говорящего выражается в форме

вариативного повтора с воспроизведением экспрессивного сравнения).

И, разумеется, вот Иржи как обыватель, я понимаю, и его сограждане в Чехии

хотели бы пить чешское пиво, кушать хлеб с маслом и не париться (произнесение

высказывания сопровождается жестикуляцией перечисления; экспрессия

высказывания усиливается использованием глагола париться в жаргонном

значении), но вы будете плати́ть (логическое ударение усиливается жестовым –

резким и размашистым движением рукой с выставленным указательным пальцем

от себя в сторону собеседника). <…> Если польский бюджет готов за счет своих

крестьян приглашать американских военных, размещать базы, оплачивать, два

миллиарда вы готовы выделить на это дело, ну флаг вам в руки! (воспроизводимое

выражение флаг вам в руки, экспрессивное само по себе, к тому же выделяется

интонационно: замедлением темпа речи и усилением звукового ряда). Только вот

вопрос в том (противительная семантика усиливается использованием

разговорного сочетания частиц), что вот такие вот (дейктический жест)

европейские обыватели, как Иржи, не хотя́т (логическое ударение усиливается

наклоном корпусом тела вперед) свои кровные евро (экспрессия создается

сочетанием разговорного выражения с относительно недавним заимствованием

евро) складывать в американскую свинью-копилку (метафора акцентирует

негативное отношение говорящего к политике США как лидера НАТО). В этом

главная проблема (завершая реплику в целом, выступающий подчеркивает свою

основную мысль лексико-семантическими средствами: семантикой

прилагательного).

В приведенном фрагменте выступающий также прибегает к использованию

большого количества акцентуаторов. Он активно использует логическое ударение
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в сочетании с разнообразной иллюстрирующей жестикуляцией. Кроме того,

выступление насыщено экспрессивной лексикой и метафорическими сравнениями,

отражающими ироничное отношение говорящего к обсуждаемой теме.

Резюмируем содержание данного параграфа. Категории акцентности

реализуются в сверхтексте, имеющем устойчивую композиционную структуру.

Замысел каждого выпуска ток-шоу вполне отчетливо выражен во вступительном

слове телеведущего. Последующие выступления участников телепередачи

(политологов, журналистов, приглашенных экспертов) в большинстве случаев

развивают мысль ведущего, которая уже в конце передачи эксплицируется в его

заключительном слове. Немногие альтернативные выступления гостей

телепрограммы противоречат не только доминирующей у участников передачи

позиции, но и общественным настроениям (что в ряде случаев подтверждается

демонстрацией опросов общественного мнения). В каждом выступлении отчетливо

выделяются основные идеологемы, которые субъект речи стремится донести

до массовой аудитории. Как показал наш анализ, выражение этих идеологем

предполагает высокую концентрацию языковых, речевых и невербальных

акцентуаторов. Таким образом, реализация ФССК акцентности в политических

телешоу во многом определяется структурой развертывающегося сверхтекста

(последовательностью выступлений телеведущего и других участников

программы, стремящихся донести свою позицию до массовой аудитории).

Стремление подчеркнуть наиболее важные для говорящего смыслы и утвердить их

в сознании телезрителей является причиной концентрированного использования

акцентирующих средств в ключевых фрагментах сверхтекста.
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Выводы по третьей главе

1. Исследуемые нами единицы ФССК акцентности характеризуются разной

степенью специализированности для выполнения выделительно-усилительной

функции, а также разной частотой употребления. Этим определяется их

принадлежность к ядру или периферии категории. В состав ее ядерной части,

создаваемой наиболее специализированными и в большинстве случаев наиболее

частотными средствами, входят выделительное (логическое и эмфатическое)

и жестовое ударения, лексико-семантическое выделение, вопросно-ответный ход,

перформативы (повторяю, напоминаю и под.), инверсия, лексические единицы

с яркой экспрессией, позиционно-лексические повторы, наречия меры и степени,

определительные и выделительно-ограничительные частицы. К ядру категории

также относится эмблематический жест «внимание», который, хотя и используется

в речи нечасто, непосредственно и выразительно реализует семантику акцентного

выделения. Что же касается группы периферийных средств, то ее образуют:

логические паузы, некоторые модальные частицы, междометия, компаративы,

а также вводные и вставные конструкции, конструкции прямой и несобственно-

прямой речи, риторические вопросы и восклицания, ирония, лексические

и синтаксические единицы с неяркой экспрессивной окраской. Невербальными

периферийными средствами являются иллюстративные жесты, эмблематические

жесты, эмоциональная мимика.

2. Ядерные средства менее разнообразны, чем периферийные. На долю

первых приходится 53 % употреблений, на долю вторых, соответственно, 47 %.

3. ФССК акцентности представлена пятью микрополями: усиления

(коммуникативно значимых, с точки зрения говорящего, фрагментов

высказывания), активизации внимания адресата, эмоциональной оценки,

рациональной оценки, экспликации рассуждения (подчеркивания логико-

смысловых отношений). Акцентуаторы, входящие в микрополя усиления

и активизации внимания, в большинстве своем относятся к ядру категории.

Акцентуаторы, составляющие микрополе эмоциональной оценки, располагаются
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на границе ядра и периферии. Микрополя рациональной оценки и экспликации

рассуждения состоят преимущественно из периферийных акцентуаторов.

4. В дискурсе политических ток-шоу средства акцентности образуют

комплексы, включающие значительное число вербальных и невербальных единиц.

Особенно характерно совместное использование логического и жестового

ударений, лексико-семантического выделения и наречий меры и степени,

позиционно-лексических повторов в сочетании с эмблематическим жестом

«внимание».

5. В диалогах и полилогах (эмоциональных спорах) акцентуаторы

используются более концентрированно, чем в рассуждениях (монологических

фрагментах речи). При этом в последних активизируются средства акцентности,

подчеркивающие логико-смысловые связи в выступлении. Отмечаются

индивидуальные отличия между субъектами речи в эмоциональности их

выступлений, а в связи с этим и в активности употребления акцентуаторов.

6. В процессе развертывания сверхтекста (реализации замысла телепередачи

в речевых партиях ведущего, гостей, экспертов, в ключевых высказываниях

отдельных выступлений) комплексами акцентуаторов выделяются политико-

идеологические смыслы (идеологемы), которые выступающие стремятся утвердить

в сознании массовой аудитории. Тем самым актуализация категории акцентности

в дискурсе определяется не только ее внутренним строением (составом единиц

и отношениями между ними), но и закономерностями продуцирования дискурса.
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Заключение

Понятие стилевых черт разновидностей речи, будучи одним из основных

в функциональной стилистике, получило развитие в концепции функциональных

семантико-стилистических категорий [Кожина 1987, 2014]. К числу указанных

категорий принадлежит поле акцентности – система разноуровневых

лингвистических единиц, используемых в текстах той или иной сферы общения

для выделения фрагментов высказывания или текста как наиболее значимых. Эта

категория является межстилевой, т.е. варьирующейся по функциональным стилям

и более частным речевым разновидностям. По отношению к политико-

идеологической сфере особый интерес представляет ее актуализация

в телевизионных политических дискуссиях (ток-шоу), входящих в состав основных

жанров этой области коммуникации. Назначение ФССК акцентности

в политических ток-шоу – утверждение в сознании массовой аудитории смыслов,

важных для автора как участника политического процесса – представителя

политического института (государства, партии и др.) или социальной группы.

От функционально-семантических категорий [Бондарко 1984, 2002] ФССК

отличаются прежде всего тем, что они основываются не на морфологических

категориях, а на параметральных признаках текста (группы текстов) и отражают не

языковую, а речевую системность. При этом ФССК акцентности является по своей

сути собственно коммуникативной категорией, поскольку акцентное выделение

всегда осуществляется с установкой на восприятие высказывания адресатом.

Изучение акцентного выделения в непосредственном («лицом к лицу»)

взаимодействии коммуникантов предполагает включение в исследование не только

языковых и речевых, но и невербальных средств. В работе впервые исследуются

все виды лингвистических единиц, выступающих в политическом телеэфире в роли

акцентуаторов.

В составе изучаемой категории языковые акцентуаторы представлены

единицами разных уровней системы языка. На фонетическом уровне – логическим

и эмфатическим ударением, логическими паузами. На лексическом – словами,
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значение которых включает семы выделения, усиления, а также яркую

экспрессивную окраску. На морфологическом – наречиями меры и степени,

компаративами, рядом модальных частиц, междометий. На синтаксическом –

инверсией, вводными словами и вставными конструкциями (с семантикой призыва

к собеседнику для привлечения его внимания, экспликации связи мыслей,

эмоциональной оценки), конструкциями с противительными союзами, некоторыми

структурами сложноподчиненных предложений. К числу речевых акцентуаторов

принадлежат проспективные конструкции, вопросно-ответный ход, прямая

и несобственно-прямая речь, стилистические приемы, некоторые типизированные

сверхфразовые единства и перформативные высказывания. Невербальными

акцентуаторами являются прежде всего кинесические средства – многочисленные

выразительные движения, проявляющиеся в мимике (в том числе в мимическом

ударении), в эмблематических и иллюстративных жестах.

Анализ указанных средств по функционально-семантическому

и количественному критериям (т.е. по соответствию семантики лингвистической

единицы задаче акцентного выделения и частоте употребления данной единицы

в изучаемом дискурсе) позволил моделировать рассматриваемую категорию

по принципу поля с определением его ядерной (центральной) и периферийной

части. Ядро поля акцентности в телевизионном политическом дискурсе образуют

выделительное (логическое и эмфатическое), а также жестовое ударения, наречия

меры и степени, определительные и выделительно-ограничительные частицы,

лексико-семантическое выделение, инверсия, позиционно-лексические повторы,

лексические и синтаксические единицы с яркой экспрессией (в том числе тропы

и фигуры речи), вопросно-ответный ход, некоторые перформативы. К ядру поля

относится и эмблематический жест «внимание», который используется

сравнительно редко, но при этом семантически специализирован именно

для акцентного выделения. Периферию данного поля составляют логические

паузы, компаративы, модальные частицы, эмоциональные междометия, а также

вводные и вставные конструкции, противительные конструкции, конструкции

чужой речи, языковые и речевые средства с неяркой экспрессивной окраской.

169

Кроме того, периферийными невербальными средствами являются

иллюстративные и в большинстве случаев эмблематические жесты, эмоциональная

мимика.

По семантическому основанию изучаемые акцентуаторы разделяются на ряд

микрополей: усиления (придания фрагментам высказывания большей

информационной значимости), активизации внимания адресата, эмоциональной

оценки, рациональной оценки, экспликации рассуждения. Акцентуаторы,

образующие микрополя усиления и активизации внимания адресата, в своей массе

входят в ядро категории; акцентуаторы, образующие микрополе эмоциональной

оценки, обычно находятся в срединной зоне между ядром и периферией;

акцентуаторы, составляющие микрополя рациональной оценки и экспликации

логико-смысловых отношений, в большинстве случаев относятся к периферии

поля.

В телевизионных политических ток-шоу акцентное выделение фрагментов

высказывания или текста, как правило, осуществляется не единичными

языковыми, речевыми или невербальными средствами, а их комплексами.

При этом диалоги и полилоги, часто представляющие собой эмоциональный спор,

в целом в большей степени насыщены акцентуаторами, чем монологические

фрагменты дискурса (рассуждения). Между тем в последних активно используются

средства выделения логико-смысловых связей.

Исследованный дискурс предстает в виде сверхтекста (Н.А. Купина),

имеющего в данном случае устойчивую композиционную структуру.

В закономерностях его развертывания обнаруживаются важные особенности

использования акцентуаторов. Так, каждый выпуск телепрограммы начинается

вступительным словом ведущего, выражающим замысел передачи. Посыл

ведущего получает развитие в выступлениях большинства гостей студии.

(Сравнительно немногие альтернативные выступления придают обсуждению

остроту, что побуждает телезрителей определиться с собственной позицией, чаще

всего соответствующей господствующей тенденции в общественном мнении.)

В заключение ведущий вновь транслирует мысли, выражающие замысел
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телепередачи. При этом в образующих сверхтекст выступлениях отчетливо

выделяются наиболее важные для говорящего политико-идеологические смыслы

(идеологемы), которые он стремится донести до массовой аудитории. Эти смыслы

воплощаются с особенно высокой концентрацией вербальных и невербальных

акцентирующих средств.

Обнаружение в телевизионных политических дискуссиях воспроизводимых

формальных показателей основных политико-идеологических смыслов открывает

перспективу выявления последних средствами автоматического анализа текста.
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