ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Юлии Сергеевны Волковой
«Функциональная семантико-стилистическая категория акцентности
в телевизионном политическом дискурсе» (Пермь, 2024),
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Категория акцентности становилась ранее объектом описания в российской лингвистике, однако Ю.С. Волкова в диссертационной работе выбрала новый подход – функционально-семантический – и представила систематизированное описание категории акцентности в аспекте организации реализующих ее разноуровневых языковых единиц в процессе развертывания дискурса.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена необходимостью углубления теоретико-методологических основ современной функционально-коммуникативной лингвистики; а также продиктована потребностью выявления максимального репертуара и систематизации маркеров категории акцентности в русской публичной речи.

Научная новизна диссертации заключается, во-первых, в выборе материала: комплекс языковых, речевых и невербальных средств, выполняющих функцию акцентуаторов в дискурсе телевизионных политических ток-шоу, не были предметом анализа; во-вторых, в исследовательском подходе: категория акцентности описана как функциональная семантико-стилистическая категория, моделируемая по полевому принципу.

Ю.С. Волковой предложена классификация обширного материала и логичная, убедительно реализованная методика его анализа в опоре на категориально-текстовую и коммуникативно-прагматический подходы. Осуществлено последовательное научное описание материала в границах выбранной концепции. Убедительно разграничены функционально-семантическая категория и функциональная семантико-стилистическая категория, элементы которой взаимосвязаны на основе единого коммуникативного задания. Содержательны сведения о комплексном характере использования акцентирующих средств.

Интерес представляет моделируемое Ю.С. Волковой поле ФССК акцентности, представленное пятью микрополями: усиления коммуникативно значимых, с точки зрения говорящего, фрагментов высказывания, активизации внимания адресата, эмоциональной оценки, рациональной оценки, экспликации рассуждения (подчеркивания логико-смысловых отношений). Динамический аспект представления категории акцентности рассмотрен в рамках сверткста, что является достаточно доказательным фактором этого положения.

Достоверность основных выводов и положений обеспечивается репрезентативностью исследованного языкового и речевого материала и комплексной методикой его анализа.

Результаты исследования вносят вклад в разработку теории текстовых категорий, в частности функциональных семантико-стилистических категорий; могут быть использованы для моделирования естественного общения в работах по искусственному интеллекту. Практическая значимость результатов заключается в возможности их применения в вузовских учебных курсах по стилистике и риторике русского языка.

Хотелось бы задать автору уточняющие вопросы.

1. В некоторых случаях, как мне кажется, языковые и речевые акцентные средства совпадают. Так, в ряду языковых акцентуаторов выделяются «опорные слова со значением уверенности в главной части сложноподчиненных предложений с придаточными изъяснительными: *Уверен, что...*» и т. Д. (с. 14) . Тогда как к речевым акцентуаторам отнесены «перформативные высказывания с некоторыми глаголами речи

(напоминаю, повторяю, подчеркиваю). Например: *Я напоминаю, что импортозамещение произошло задолго до этого...*» (с. 16).

Или другое средство. Как языковые выделены вводные слова, «распределяющие композиционно-смысловые акценты в предложении и в тексте» (*во-первых, во-вторых...* – с. 14). А как речевые акценты указаны «числительные, которые подчеркивают значимость формулируемых тезисов и эксплицируют логику изложения» (*первый, второй...* – с. 16).

Какие признаки явились основаниями для разграничения языковых и речевых средств выражения акцентности?

2. Справедливо утверждается, что важные для говорящего идеологемы в сверхтексте политического ток-шоу обязательно предполагают повышенную концентрацию акцентуаторов. Представляется, что важной для сверхтекста является не только композиционная структура и категория темы, но и категория текстовой тональности. Она, вероятно, имеет значение и для политического дискурса. Можно ли выделить средства акцентности, связанные с текстовой категорией тональности (модальности)?

Автореферат и 13 публикаций, 3 из которых представлены в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, соответствуют проблематике исследования и отражают основное содержание работы. Полученные Волковой Ю.С. научные результаты соответствуют паспорту научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Функциональная семантико-стилистическая категория акцентности в телевизионном политическом дискурсе» соответствует критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Волкова Юлия Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Доктор филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык), профессор кафедры русского языка, общего языкознания и речевой коммуникации. Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Михайлова Ольга Алексеевна
3 июня 2024г.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные:
тел. +79126817757;
e-mail: oamih@yandex.ru

Информация о месте работы:
УрФУ 620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 19
+7 (343) 3899409;
официальный сайт организации: <http://urfu.ru>;
e-mail организации: dissovet.urfu.ru